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söy le nir. Kay nak lar da, özel lik le XIV. yüz yılın so nun da Lit van ya Bü yük Pren si Wi told za ma nın da Al tın Or da Dev le ti’nde çı kan ka rı şık lık lar yü zün den ve Lit van ya’nın teşvik edi ci po li ti ka la rıy la Lit van ya topraklarına bir çok Ta tar’ın gel di ği be lirtilir. Za kon Haç lı la rı’na (Tö ton şö val ye le ri) karşı yapılan, Le his tanLit van ya Bir li ği’ni güç lendi ren ve Po lon ya ta ri hi açı sın dan önem li sa yı lan Grun wald sa va şı na (1410) bir çok Lip ka Ta ta rı ka tıl mış tır. Lip ka lar, XVII. yüz yıl dan iti ba ren Le his tanLit van ya Birli ği’nde ken di le ri ni da ha açık bir şe kilde gös te rir ler. As kerî hiz met ler dı şın da genel lik le ta rım, hay van cı lık ve ti ca ret le uğra şı yor lar dı. Ko nuş tuk la rı Türk çe, Kıp çak Türk çe si gru bun dan dı. XVII. yüz yıl da Lehis tan’da kö tü şart lar da ya şa yan bir kı sım Lip ka lar 1672’de ayak la na rak ay nı yıl meyda na ge len Ka ma ni çe se fe rin de Os man lılar ta ra fı na geç ti. Se fer so nun da ya pı lan Bu caş Ant laş ma sı ile Po dol ya, Os man lı top rak la rı na ka tıl dı ve Lip ka Ta tarları, Os man lı Dev le ti’ne göç imkânı bul du. Leh Kra lı III. Jan So bi es ki, Lip ka lar’a karşı 
1672’ de Lip ka Ayak lan ma sı di ye anı lan se fe re çık mak zo run da kal dı (Si kors ki, s. 

101211). Bü tün bu ge liş me ler Lip ka lar’ın el le rin den alı nan hak la rı na tek rar ka vuşma sı nı sağ la dı. İz van ça (Zu rav no) Ant laşma sı’yla da (1676) Lip ka lar’ın göç ko nu su tek rar ka ra ra bağ lan dı. Bun la rın bir kıs mı 
1673 ve 1683’te III. Jan So bi es ki’nin ya nında Os man lı lar kar şı sın da yer al dı. Os man lı Dev le ti’ne bir di ğer Lip ka gö çü XVI II. yüzyıl ba şın da Sta nis ław Leszczyónski’nin de aday ol du ğu kral lık se çi mi sı ra sın da gerçek leş ti. XVI II. yüz yı lın ikin ci ya rı sın da Lehis tan’da ki olum suz si ya sal ge liş me ler ve Le his tan’ın tak si mi ha di se le ri kar şı sın da mey da na ge len mü ca de le ler de Lip ka lar bü yük ya rar lı lık lar gös ter di. Son Leh Kra lı Sta nis ław Au gust Po ni atows ki dö ne min de Bar Kon fe de ras yo nu’na (17681772) ka tıldı lar. Le his tan’ın ikin ci tak si mi nin he men ön ce sin de ce re yan eden LehRus sa va şın
da (1792) bir çok Lip ka hiz met te bu lundu. Le his tan’ın tak si mi ne kar şı çı kan 1794 Kos ci usz ko İs ya nı sı ra sın da ki ça tış ma la ra Lip ka lar da ka tıl dı. XIX. yüz yıl da Na pol yon sa vaş la rın da ve Le his tan’ın ba ğım sız lı ğı nı ka zan ma sı için mey da na ge len ayak lanma lar da da yer al dı lar.XIX. yüz yıl da Lip ka lar’ın kim lik le ri ni koru ma ve İslâm’ı ya şa ma hu su sun da sı kıntı la rı art tı, ba zı la rı gö çe zor lan dı. An cak yi ne de Kur’an’ın Leh çe’ye çe vi ri si ve ya yı nı 
1838 ve 1858’de müm kün ol du. XX. yüzyıl ba şın da tek ca mi le ri Lub lin ili ne bağ lı Stud zi an ka’da idi. Fa kat bu ca mi 1915’te 
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Ku reyş’in Benî Adî ko lu na men sup tur. Ko ca sı Âmir b. Rebîa ile bir lik te İslâm’ın ilk yıl la rın da Resûli Ek rem’in da vet fa ali ye ti için Dârü ler kam’ı mer kez edin me sin den ön ce müs lü man ol du. Müş rik le rin bas kıla rı yü zün den ko ca sı ile bir lik te Ha be şistan’a ya pı lan iki hic re te de ka tıl dı. Ar dından Mek ke’ye dön dü. Hz. Pey gam ber’in hic re te izin ver me sin den son ra ko ca sı ve oğ lu Ab dul lah ile be ra ber Me di ne’ye hic ret eden ilk mu ha cir ler ara sın da yer al dı. Onun Me di ne’ye hic ret eden ilk kadın mu ha cir ol du ğu da söy len mek te dir 
(İbn Sa‘d, I, 226; VI II, 268). Hz. Pey gamber za man za man Leylâ’yı evin de zi ya ret eder di. Me di ne’nin ta nın mış fa kih le rin den bi ri olan oğ lu Ab dul lah’ın an lat tı ğı na gö re ken di si he nüz ço cuk ken Resûli Ek rem evle ri ne gel miş, o sı ra da an ne si Ab dul lah’ı, “Bu ra ya gel, sa na bir şey ve re ce ğim” di ye ça ğır mış, Hz. Pey gam ber ço cu ğa ne vere ce ği ni so rup bu nun hur ma ol du ğu nu öğ re nin ce ço cu ğa bir şey ver me di ği takdir de ya lan cı du ru mu na düş müş ola ca ğı nı be lirt miş tir (Ebû Dâvûd, “Edeb”, 80). İbn Ab dül ber enNe merî, Şifâ bint Ab dul lah’ın Leylâ bint Ebû Has me’den ha dis ri va yet et ti ği ni kay de der.
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XIV. yüz yıl dan iti ba ren Lit van ya ve sonra la rı Le his tan’ın gü ney do ğu böl ge le rin de ya şa yan Ta tar lar’ı ifa de eder. Lit va ke lime si nin za man la Lip ka şek lin de te laf fuz edil me sin den do la yı Lit van ya Ta tar la rı’nın Lip ka Ta tar la rı di ye ad lan dı rı la gel dik le ri 

mo yenâge” (RO, XXI [1957], s. 301343). Üç bö lüm den meydana gelen bu eserin birinci bö lüm ünde Ku zey Af ri ka’da ya şa yan İbâzîler’in men şei, ikin ci bö lümün de Libya’ nın do ğu kıs mı olan Trab lus böl ge sinde ki İbâzî grup la rı, üçüncü bö lümün de ise sö zü edilen grup la rın coğ rafî da ğı lı mı ele alınmaktadır. 7. “Les ibådi tes dans l’Arabie du sud au mo yenâge” (FO, I [1959], s. 

318). 8. “Un do cu ment ibådi te inédit sur l’émig ra ti on des Naf†sa du Ğa bal dans le Såhil Tu ni si en au VI IIe/IXe siècle” (FO, II 
[1960], s. 175191). 9. “Les his to ri ens, biog rap hes et tra di ti on nis tes ibådi teswahbi tes de l’Af ri que du nord du VI IIe au XVIe

 siècle” (FO, III [1961], s. 1135). Bu uzun ma ka le, Ma rius Ca nard’ın “Les tra va ux de T. Le wic ki con cer nant le mag hrib et en par ti cu li er les iba di tes” baş lık lı ça lış masıy la birlikte Mâhir Cerrâr ile Rîmâ Cerrâr ta ra fın dan el-Müßer riÅûne’l-İbâ²ıyyûn 
fî İfrîšıy ye’ş-şimâliy ye adıy la Arap ça’ya çev rilerek yayımlanmıştır (Bey rut 2000). 
10. “The Iba di tes in Ara bia and Af ri ca” 
(Jo ur nal of World His tory, XI II [Neuchatel 

1971], s. 51130).
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